



Banca de
Investiții și
Dezvoltare

RAPORTUL DIRECTORATULUI

LA 31 DECEMBRIE 2024



Referitor la situațiile financiare întocmite în concordanță cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană



www.bidromania.eu



office@bidromania.eu

CUPRINS

1. Prezentare generală a Băncii.....	3
2. Prezentarea activității desfășurate în cursul anului 2024	4
3. Strategia Băncii de Investiții și Dezvoltare	5
4. Situația financiară a Băncii de Investiții și Dezvoltare la 31 Decembrie 2024	8
5. Perspective pentru anul 2025	10
6. Controlul intern și sistemul de gestionare a riscurilor în relație cu procesul de raportare financiară.....	12
7. Administrarea riscului.....	13
8. Guvernanta corporativa	14

1. Prezentare generală a Băncii

Banca de Investiții și Dezvoltare (Banca sau BID) este persoană juridică română, de drept privat, organizată și funcționând ca societate pe acțiuni, administrată în sistem dualist, în care statul român deține, în mod direct pe toată durata de funcționare a Băncii, prin Ministerul Finanțelor, cu sediul în Bulevardul Libertății, nr 17, 100% din capitalul social al Băncii.

Banca a început să funcționeze, din punct de vedere administrativ, de la data de 23 Noiembrie 2023, data înmatriculării în Registrul Comerțului.

Banca poate desfășura efectiv activitățile specifice obiectului de activitate, prevăzute în Actul Constitutiv, de la data intrării în vigoare a directivei europene prin care aceasta este exceptată de la aplicarea Directivei 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activitatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modificare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE.

Banca a fost înregistrată în Registrul Băncilor de dezvoltare începând cu data de 03.01.2025 cu numărul BD-PJR-40-001, iar începerea efectivă a activității se va face după finalizarea dezvoltării produselor cu care Banca își va începe activitatea, precum și a procedurilor și proceselor operaționale, respectiv a sistemelor informatice.

Banca își desfășoară activitatea ca instituție de credit, în conformitate cu Legea nr. 207/2022 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și funcționării băncilor de dezvoltare din România, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.1204/2022 privind constituirea, organizarea și funcționarea Băncii de Investiții și Dezvoltare S.A., cu modificările și completările ulterioare, prevederile legislației specifice emise de Banca Națională a României aplicabile băncilor de dezvoltare, prevederile Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Actului sau Constitutiv, ale regulamentului propriu de organizare și funcționare adoptat de Bancă, ale reglementărilor interne emise în condițiile legii, precum și ale altor acte normative aplicabile instituțiilor de credit.

Sediul social al Băncii este în România, Mun. București, Sector 2, șoseaua Pipera nr.43, Floreasca Park, Clădirea B, etaj 6. Sediul social poate fi mutat pe baza hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor.

Misiunea generală a Băncii este sprijinirea dezvoltării economice și sociale, a competitivității economice, a inovării și creșterii economice sustenabile, în scopul remedierii disfuncționalităților de pe piața financiară, în baza unei analize independente ex-ante.

2. Prezentarea activității desfășurate în cursul anului 2024

Anul 2024 a fost unul important pentru dezvoltarea infrastructurii și a resurselor necesare desfășurării activității într-un mod eficient și sigur. Achizițiile realizate au fost strategice și esențiale pentru susținerea activității zilnice a Băncii.

În cursul anului 2024 au fost desfășurate activități aliniate cu strategia Băncii, menite să asigure necesarul de echipamente, soluții și servicii IT pentru desfășurarea activității și atingerea obiectivului de operaționalizare, precum și recrutarea personalului esențial în desfășurarea acestora.

În acest sens a fost definită Strategia ITC, aprobată de Consiliul de Supraveghere în luna mai 2024, prin intermediul căreia au fost stabilite obiectivele strategice privind implementarea infrastructurii și sistemelor informatice și de comunicații. Principiile de bază definesc viziunea Băncii privind experiența utilizatorului, eficiența proceselor, dezvoltarea sustenabilă ITC, managementul datelor, excelența operațională, inovația și securitatea cibernetică. Ulterior, conform acestor principii, au fost desfășurate activitățile de analiză, evaluare, achiziții și implementare a aplicațiilor, sistemelor, comunicațiilor, echipamentelor necesare desfășurării activității.

De asemenea, pe parcursul anului 2024, alte priorități majore au fost reprezentate de recrutarea personalului necesar dezvoltării activității și îndeplinirii obiectivelor organizaționale, instruirea personalului cu informații tehnice specifice unei bănci de dezvoltare, precum și setarea cadrului de guvernare internă, cu respectarea cerințelor de control intern.

Activitatea de instruire și dezvoltare a abilităților echipei a fost asigurată prin programe desfășurate în colaborare cu Banca Mondială și Banca Europeană de Investiții, principalele arii vizate fiind activitatea de administrare a riscurilor, strategia de sustenabilitate, principii de evaluare a mandatului Băncii, respectiv dezvoltarea de produse dedicate care să contribuie la diminuarea deficiențelor pieței.

În plus, BID și-a definit Strategia de Investiții și Creditare cu sprijinul Băncii Europene de Investiții împreună cu care a desfășurat un studiu de evaluare a pieței care să indice sectoarele cu cele mai mari deficite de finanțare, precum și apetitul instituțiilor financiare locale de a utiliza produsele BID și de a participa împreună cu aceasta la dezvoltarea sustenabilă a economiei.

În cursul anului 2024 Statul Român, prin Ministerul Finanțelor, a vărsat capitalul social subscris în valoare de 1.775.000.000 RON în cursul lunii decembrie 2024, astfel că la 31 decembrie 2024 capitalul subscris vărsat este în sumă de 3.000.000.000 RON.

3. Strategia Băncii de Investiții și Dezvoltare

Prima versiune a Strategiei de Afaceri a Băncii a fost aprobată de către Adunarea Generală a Acționarilor în august 2024, însă având în vedere mediul în continuă schimbare, precum și perioada de început a Băncii, aceasta va fi în continuă adaptare, reflectând nevoile pieței. Misiunea BID este de a sprijini dezvoltarea economică și socială, competitivitatea și inovația, creșterea economică a țării, într-un cadru de promovare a sustenabilității și neutralității climatice.

În scopul îndeplinirii misiunii sale, cu scopul reducerii și remedierii disfuncționalităților din piața financiară din România, BID are următoarele obiective strategice:

1. facilitarea accesului la finanțare pentru întreprinderi mici și mijlocii, inclusiv a microîntreprinderilor și start up-urilor, precum și pentru întreprinderi inovatoare, întreprinderi agricole și fermieri;
2. înlesnirea finanțării proiectelor viabile de infrastructură, atât locale și regionale, cât și naționale și atragerea capitalului privat în investiții;
3. sprijinirea procesului de accesare și utilizare a fondurilor europene și a efectului de multiplicare asociat;
4. furnizarea de asistență tehnică.

Pentru a atinge aceste obiective strategice, Banca și-a stabilit următoarele modalități de acțiune:

- colaborarea strânsă cu intermediarii financiari locali (bănci, companii de leasing, alte instituții financiare non-bancare), cu instituțiile financiare europene și internaționale, dar și cu ministerele relevante în domeniul administrării fondurilor europene și naționale dedicate atingerii obiectivelor de politici agreeate la nivel UE, cum ar fi coeziunea, inovarea, adaptarea la schimbările climatice sau atingerea neutralității climatice;
- cooperarea cu alte bănci de dezvoltare europene sau internaționale, precum și participarea activă în asociațiile de profil, pentru dezvoltarea de schimb de informații, experiență, cunoștințe, dar și pentru exploatarea oportunităților comune regionale și europene;
- acționarea cu rol de catalizator având ca scop încurajarea și mobilizarea investițiilor private;
- promovarea unei economii de neutralitate climatică și a unei dezvoltări durabile, devenind un actor important în susținerea transformărilor necesare pentru atingerea obiectivelor climatice ale țării.

Activitățile principale ale Băncii se subscriu obiectivelor strategice detaliate mai sus și sunt derivate din acestea.

Banca își desfășoară activitatea în nume și pe cont propriu, prin resursele proprii, dar și prin resurse obținute în special prin colaborare cu instituții financiare internaționale, cât și pe baza de mandate primite.

Pentru activitatea pe baza de mandat, acestea pot proveni din partea:

- statului român, prin Ministerul Finanțelor, MIPE și alte ministere de linie;
- Uniunii Europene, prin Comisia Europeană;
- statului român, prin diverse structuri administrative, cum ar fi autorități de management, care administrează fonduri europene și/sau naționale, precum și alte forme de sprijin financiar destinate investițiilor pentru crearea, dezvoltarea și/sau modernizarea infrastructurii din domenii relevante, cum ar fi, dar fără a se limita la: agricultură, transporturi, energie, inovare, infrastructură socială etc.

În desfășurarea activității sale, Banca acționează în mod direct pentru anumite segmente, cum ar fi sectorul infrastructurii (unde este identificat un eșec de piață și un deficit de finanțare), de obicei împreună cu cofinanțare din partea instituțiilor financiare, având rolul de a cataliza și completa finanțarea privată comercială.

Pentru a evita competiția cu operațiunile și serviciile oferite de instituțiile financiare care activează pe piața din România, Banca va acționa în principal și preponderent în mod indirect, unde majoritatea finanțării va fi oferită prin intermediul instituțiilor financiare comerciale, care, astfel, vor dispune de soluții de garantare care să ușureze accesul la finanțare pentru beneficiarii finali.

În plus, BID își poate desfășura activitățile inclusiv în condiții de piață, respectând principiul investitorului privat (MEO), conform Deciziei CE privind ajutorul de stat, pe baza unei analize ex-ante care identifică anumite deficiențe care împiedică dezvoltarea eficientă a unor sectoare ale economiei și după îndeplinirea testului de prevenire a excluderii instituțiilor financiare private (crowding-out).

Ca finanțator indirect, unde majoritatea instrumentelor sale vor fi furnizate prin intermediul partenerilor săi de distribuție, Banca va avea drept clienți țintă:

- bănci comerciale (instituții de credit definite conform OUG 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului),
- instituții financiare nebancare sau cooperative de credit (definite conform Legii 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare),
- companii de leasing, sau
- alte organisme implicate în activități financiare, prin intermediul cărora își va atinge obiectivul de a facilita accesul la finanțare pentru întreprinderi mici și mijlocii.

Pe de altă parte, Banca, în contextul finanțării directe va avea drept clienți țintă segmente, precum:

- Unități administrativ-teritoriale (UAT): structuri administrative locale ce se ocupă de nevoile comunităților (municipalități-reședințe de județ și municipii, primării de sector/ orașe/ comune etc);
- Companii deținute de organisme publice angajate într-un serviciu public, companii de utilități publice, alte companii de interes și utilitate publică locală sau națională, instituții publice, de exemplu: operatori/regii autonome de apă, electricitate și gaze, canalizare, transport public, companii de infrastructură (construcția și întreținerea drumurilor, podurilor și altor structuri publice), companii de sănătate publică (spitale sau centre de sănătate de stat), entități publice socio-culturale;
- Companii din sectoare prioritare, cum ar fi infrastructură, energie verde și transport;
- Instituții de cercetare și inovare, parteneriate public-private și alte entități care contribuie la tranziția climatică și modernizarea economiei;
- Intermediari financiari specializați în microfinanțare, care facilitează accesul la finanțare al microîntreprinderilor.

Toate finanțările directe vor fi decise în urma unei analize economico-financiare, sociale și de impact de mediu amănunțite din care se poate concluziona viabilitatea/fezabilitatea/ sustenabilitatea proiectului respectiv.

În concluzie, strategia de afaceri a Băncii se bazează pe colaborare și inovație, prin oferirea de produse financiare adaptate nevoilor beneficiarilor. Prin parteneriate strategice și utilizarea eficientă a resurselor și o consultare permanentă a pieței, Banca își propune să stimuleze transformarea economică și socială a României.

4. Situația financiară a Băncii de Investiții și Dezvoltare la 31 Decembrie 2024

Situația sintetică a **poziției financiare** a Băncii de Investiții și Dezvoltare la 31 Decembrie 2024 și 31 Decembrie 2023 este prezentată mai jos:

RON	Notă	31 Decembrie 2024	31 Decembrie 2023
ACTIVE			
Numerar și echivalente de numerar	13	1.253.323.917	1.221.915.322
Active financiare evaluate la cost amortizat – instrumente de datorie	14	1.771.120.232	-
Imobilizări corporale	15	16.727.818	-
Imobilizări necorporale	16	4.459.876	-
Creanțe privind impozitul curent		8.773.072	-
Creanțe privind impozitul amânat	17	71.585	-
Alte active	18	2.164.789	1.673.528.908
TOTAL ACTIVE		3.056.641.289	2.895.444.230
DATORII			
Provizioane pentru riscuri și cheltuieli	19	447.404	280.893
Datorii privind impozitul curent		-	1.131.434
Alte datorii	20	17.713.457	371.134
TOTAL DATORII		18.160.861	1.783.461
CAPITALURI			
Capital social	21	3.000.000.000	3.000.000.000
Rezultat reportat		131.826.748	5.658.327
Alte rezerve		(93.346.320)	(111.997.558)
CAPITALURI TOTAL		3.038.480.428	2.893.660.769
TOTAL DATORII ȘI CAPITALURI PROPRII		3.056.641.289	2.895.444.230

Având în vedere că Banca s-a înființat la sfârșitul lunii noiembrie 2023 și nu a fost operațională în cursul anului 2024, principalul element bilanțier este capitalul social. Porțiunea vărsată în anul 2023, în sumă de 1.225.000.000 RON, cât și partea vărsată în anul 2024, în valoare de 1.775.000.000 RON este investită în depozite la termen sau la vedere la bănci comerciale, dar și în titluri de stat.

Situația sintetică a **Contului de profit și pierdere** a Băncii de Investiții și Dezvoltare în anul 2024 și 2023 este prezentată mai jos:

RON	Notă	31 Decembrie	31 Decembrie
		2024	2023
Venituri din dobânzi calculate utilizând metoda dobânzii efective	6	79.920.462	469.430
Venituri din dobânzi aferente altor active	6	95.810.114	10.883.822
Cheltuieli cu dobânzile	6	(12.553)	-
Cheltuieli cu speze și comisioane	7	(2.588)	-
Venituri nete din reevaluarea activelor și datoriilor în valută străină		1.822	-
Cheltuieli nete(-) cu ajustări de depreciere, pierderi așteptate pentru active financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere	8	(474.028)	(2.865.987)
Cheltuieli nete (-) / Venituri nete(+) cu alte provizioane	9	(166.511)	(280.893)
Cheltuieli cu personalul	10	(19.370.574)	(1.038.112)
Cheltuieli cu amortizarea	15/16	(371.632)	-
Cheltuieli operaționale	11	(8.695.848)	(21.142)
Profit înainte de impozitare		146.638.664	7.147.118
Cheltuială (-) /Venit cu impozitul pe profit	12	(7.479.983)	(1.131.434)
PROFITUL EXERCIȚIULUI		139.158.681	6.015.684
Alte elemente ale rezultatului global		-	-
Rezultatul global total / profitul exercițiului		139.158.681	6.015.683

Banca a obținut în anul 2024 venituri din dobânzi în valoare de 38.186.337 RON din plasarea capitalului social vărsat în depozite la termen la CEC Bank. Valoarea veniturilor din dobânzi calculate prin metoda dobânzii efective aferente instrumentelor de datorie evaluate la cost amortizat a fost de 41.734.125 RON.

De asemenea Banca a recunoscut un venit de 95.810.114 RON (2023: 10.883.822 RON) ca urmare a reluării pentru perioada dintre data subscrierii și data situațiilor financiare a ajustării creanței din angajamentul acționarului de a vărsa capitalul.

Principalele cheltuieli ale Băncii au fost cu remunerațiile membrilor Consiliului de Supraveghere și ale Directoratului, taxele aferente, precum și cu salariile angajaților, chiria și utilitățile asociate sediului social al Băncii.

În plus, Banca a înregistrat cheltuieli nete cu ajustări pentru pierderi așteptate aferente activelor financiare la cost amortizat în valoare de 474.028 RON (2023: 2.865.987 RON), precum și cheltuieli nete cu alte provizioane în valoare de 166.511 RON (2023: 280.893 RON).

În aceste condiții, Banca a înregistrat un profit în valoare de 139.158.681 RON (2023: 6.015.683 RON)

5. Perspective pentru anul 2025

Mediul economic și sistemul bancar

România a înregistrat progrese în ceea ce privește performanța economică, cu o rată anuală medie de creștere a produsului intern brut (PIB) de 3,75% în perioada 2021- 2023 (comparativ cu 2,2% media Uniunii Europene), ducând România la un statut de țară cu venituri ridicate. În anul 2024 însă, creșterea economică a încetinit considerabil, până la o rată de 0,9% estimată de Institutul Național de Statistică, mult sub așteptările analiștilor și sub potențialul economiei. Pentru anul 2025, Comisia Națională de Strategie și Prognoză estimează un ritm de creștere economică de 2,5%, susținut de consum pe fondul majorării salariilor și al pensiilor, dar și de investițiile în infrastructură stimulate în principal de utilizarea fondurilor alocate în Programul Național de Redresare și Reziliență, precum și din fondurile structurale și naționale. În ceea ce privește inflația, aceasta a crescut în 2024, la 5,14%, cu o așteptare de scădere pe parcursul anului 2025, spre nivelul de 3,8% la sfârșitul anului, încă peste nivelul țintă al Băncii Centrale. În plus, există riscuri suplimentare de a depăși din nou nivelul prognozat, asociat evoluției fiscalității la nivel local dar și presiunilor externe legate de tarifările suplimentare pe care administrația americană a impus-o asupra unor bunuri importate din Europa.

Deficitele gemene au continuat să reprezinte o amenințare pentru economia locală, ambele atingând valori ridicate în anul 2024, de peste 8% din Produsul Intern Brut (PIB). Pentru a restabili echilibrul, în 2025, România intră într-o perioadă de consolidare fiscală necesară, astfel că deficitul bugetar este estimat să scadă conform planului agreat cu Comisia Europeană la 7% din PIB. În același timp, revenirea graduală a economiilor principalilor parteneri comerciali, precum și reorientarea către produse fabricate în Europa, ar putea să reprezinte stimulente importante la diminuarea dezechilibrului extern, relaxând și presiunile asupra nivelului dobânzilor din piața locală. În condițiile în care evoluțiile geopolitice globale și locale indică o detensionare și inflația urmează tendința descendentă anticipată, este de așteptat ca Banca Națională să reia ciclul de reducere a dobânzii, cu efect pozitiv asupra activității investiționale și de finanțare. De asemenea, și în ceea ce privește cursul valutar ne așteptăm la o evoluție relativ constantă cu o tendință de depreciere a monedei naționale față de moneda unică europeană.

Rata somajului a fost de 5,9% la sfârșitul anului 2024, cu o cotă ridicată și îngrijorătoare în rândul tinerilor (15-24 ani), de aproximativ 25%. Pentru anul 2025 nu sunt așteptate evoluții semnificative, însă programele de reconversie, de susținere și dezvoltare a abilităților necesare cerute de angajatori sunt de natură să ajute la diminuarea tensiunilor din piața muncii.

În ceea ce privește sectorul bancar, se remarcă o creștere constantă a creditării începând cu anul 2021, traiectorie ce a continuat și pe parcursul anului 2024, susținută atât de creditarea populației cât și a IMM-urilor, acestea din urmă prin programele guvernamentale implementate succesiv ulterior perioadei COVID 19 și apoi a conflictului din Ucraina. Cu toată această creștere, sistemul bancar continuă să reflecte un grad de intermediere relativ mic, cu active reprezentând aproximativ 50% din PIB, mult sub media europeană (215%) sau cea a țărilor din regiune (aproximativ 100%), indicând un deficit de finanțare neacoperit la momentul de față.

Pe de altă parte, sistemul bancar arată o rată a creditelor neperformante de 2,46% și un nivel al solvabilității (23,66%) și profitabilității (ROE de 21%) peste media europeană, susținând perspectiva unei implicări mai mari în sprijinirea dezvoltării economice, cel mai probabil printr-o mai mare participare la cofinanțarea programelor susținute din fonduri europene. Această așteptare este justificată nu doar de indicatorii buni de sănătate financiară a băncilor locale și capacitatea lor de a susține creșterea economică, dar și de o lichiditate confortabilă a pieței și de o așteptare de reducere a dobânzilor în partea a doua a anului.

Sumarizând, contextul macroeconomic oferă un mix de evoluții pozitive și oportunități de dezvoltare, dar și vulnerabilități și riscuri care subliniază necesitatea și urgența unei abordări structurate și coordonate a deficiențelor, precum și o colaborare intersectorială și între instituții, între mediul privat, intermediarii de capital și autorități.

Perspectivile noastre

Pentru anul 2025, Banca își propune continuarea și finalizarea procesului de operaționalizare conform calendarului agreeat de autoritățile statului prin Programul Național de Redresare și Reziliență.

Principalele arii în care Banca își va concentra eforturile sunt:

- Angajarea personalului necesar în procesul de operaționalizare și pregătirea profesională a acestuia având în vedere calendarul strâns de lansarea a produselor și activităților specifice unei bănci de dezvoltare;
- Completarea cadrului de funcționare a Băncii, prin aprobarea și implementarea tuturor politicilor, procedurilor și normelor interne necesare desfășurării activității în condițiile prevăzute de legislația aplicabilă și creării unui sistem complet și eficace de control al riscurilor;
- Lansarea primelor produse, în linie cu Strategia de Investiții și Creditare aprobată de Adunarea Generală a Acționarilor;
- Dezvoltarea continuă a arhitecturii IT astfel încât BID să își desfășoare activitatea în condiții de eficiență și securitate, folosind ultimele tehnologii și standarde în domeniu;
- Preluarea activităților de finanțare și garantare în numele și contul statului de la Exim-Banca Românească și, ulterior, dezvoltarea de produse care să servească nevoilor de finanțare identificate în mediul de afaceri local;

- Identificarea de programe operaționale pentru care banca ar putea să joace rolul de agent de implementare a instrumentelor financiare;
- Preluarea activității de reprezentare la Fondul Inițiativei celor 3 Mări (împreună cu Ministerul Finanțelor) și la fondurile succesoare sau similare;
- Dezvoltarea de relații de colaborare și parteneriate cu alte bănci de dezvoltare, asociații profesionale ale acestora, dar și cu instituțiile financiare internaționale al căror obiectiv este dezvoltarea sustenabilă, cooperarea și securitatea regională.

6. Controlul intern și sistemul de gestionare a riscurilor în relație cu procesul de raportare financiară

Situațiile financiare ale Băncii de Investiții și Dezvoltare au fost întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) adoptate de Uniunea Europeană, aplicabile instituțiilor de credit prin Ordinul BNR nr. 27/2010, emis de Banca Națională a României pentru aprobarea reglementărilor contabile în concordanță cu standardele internaționale de contabilitate emise de UE, cu modificările ulterioare.

Au fost respectate obligațiile prevăzute de lege privind organizarea și conducerea corectă și la zi a contabilității și privind principiile contabile (prudenței, permanenței metodelor, continuității activității, independenței exercițiului, intangibilității bilanțului de deschidere, necompensării, prevalenței economicului asupra juridicului, pragului de semnificație). Au fost respectate prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 cu modificările ulterioare, precum și regulile și metodele contabile prevăzute de legislația în vigoare.

Procesul de raportare financiară are drept obiectiv reflectarea unei imagini fidele și obiective asupra poziției financiare a Băncii, a rezultatului financiar și a situației fluxurilor de trezorerie. În acest sens, respectarea cerințelor de contabilitate și raportare financiară este o condiție de bază. Directoratul este responsabil pentru stabilirea, definirea unui sistem de control intern și a unui sistem de gestionare a riscurilor adecvat, care cuprinde întregul proces.

Dat fiind că în anul 2024 Banca nu a avut un sistem informatic pentru a asigura cerințele legale fiscale și contabile, activitățile de contabilitate, conformare fiscală și calcul salarial au fost realizate de către Deloitte și Reff & Asociații în baza contractului semnat de părți în data de 13.12.2023, conform Hotărârii Directoratului nr. 2 din data de 11.12.2023, a Hotărârii Directoratului nr. 9 din data de 18.05.2024 și a Hotărârii Directoratului nr. 22 din data de 22.05.2024.

Astfel, operațiunile contabile au fost efectuate de către Deloitte Accounting S.R.L., cu respectarea procedurilor contabile agreeate cu conducerea executivă a Băncii și pe baza informațiilor primite de la aceasta. Directoratul Băncii este responsabil pentru acuratețea respectării politicilor contabile și a înregistrării corecte a tuturor operațiunilor desfășurate de Bancă.

Începând cu 20 februarie 2024, a fost aprobat Regulamentul Comitetului de Audit, direct subordonat Consiliului de Supraveghere, un organism esențial în monitorizarea procesului de contabilitate și raportare financiară, respectiv în asigurarea integrității sistemului de control al riscurilor legate de procesul de raportare financiară.

Printre atribuțiile Comitetului de Audit se numără supravegherea elaborării de către bancă a politicilor contabile, monitorizarea procesului de raportare financiară astfel încât să fie asigurată integritatea acestei raportări, analiza și monitorizarea independenței auditorilor financiari, monitorizarea auditului statutar al situațiilor financiare anuale, în special desfășurarea acestuia, cu luarea în considerare a oricăror constatări și concluzii.

Auditorul extern al Băncii pentru anul financiar 2024 este KPMG Audit S.R.L

Prezentul Raport și Situațiile Financiare neauditate pentru exercițiul financiar încheiat la 31 Decembrie 2024 sunt aprobate de Directoratul Băncii și transmise ulterior către Consiliul de Supraveghere spre avizare, împreună cu raportul de audit referitor la auditarea situațiilor financiare. Înainte de avizul Consiliului de Supraveghere, Situațiile Financiare sunt discutate în cadrul Comitetului de Audit, împreună cu auditorul extern al Băncii și Directorul General Adjunct – CFO. Situațiile financiare anuale sunt supuse aprobării Adunării Generale a Acționarilor, potrivit legislației în vigoare, pe baza raportului Directoratului și a Consiliului de Supraveghere, pentru exercițiul financiar în cauză și a raportului de audit financiar.

7. Administrarea riscului

În urma actualizării Directivei Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Directivei 2013/36/UE în ceea ce privește competențele de supraveghere, sancțiunile, sucursalele entităților din țări terțe și riscurile de mediu, sociale și de guvernanță, precum și de modificare a Directivei 2014/59/UE, Banca de Investiții și Dezvoltare este exceptată de la aplicarea Directivei 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la activitatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modificare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE. De asemenea, regulamentele specifice aplicabile băncilor de dezvoltare din România sunt în curs de elaborate de către Banca Națională a României.

Întrucât Banca nu deținea la 31 Decembrie 2024 produse bancare în portofolii, expunerea la riscurile specifice unei bănci au fost limitate. Conform celor menționate mai sus, Banca a avut printre obiectivele importante ale anului 2024 elaborarea politicilor cheie, inclusiv a celor legate de administrarea și controlul riscurilor semnificative la care urmează să fie expusă prin activitatea sa.

Astfel, în anul 2024 Banca a stabilit Strategia de Administrare a Riscurilor prin care își definește apetitul la risc, luând în considerare toate riscurile semnificative la care este sau poate fi expusă. Strategia include, de asemenea, principiile care

trebuie avute în vedere în administrarea riscurilor, setul de indicatori de risc aferenți riscurilor semnificative, precum și „Declarația privind apetitul la risc”. Strategia de Administrare a Riscurilor este completată cu un set de politici, norme și proceduri de administrare a riscurilor.

Riscul de credit este principalul risc financiar al Băncii. Având în vedere modelul de afaceri ca bancă de dezvoltare, expunerea la riscul de credit rezultă din elemente bilanțiere (credite de investiții, investiții în instrumente financiare de datorie) și, în mod special, din elemente extra-bilanțiere (garanții de portofoliu, garanții individuale pentru credite de investiții). Pentru a controla riscul de credit Banca stabilește limite de credit prudente și adecvate, consecvente cu apetitul la risc, profilul de risc și soliditatea capitalului Băncii.

Banca nu deține și nu intenționează să dețină un portofoliu de tranzacționare. Investițiile în titluri de datorie sunt clasificate doar în portofoliul bancar (“banking book”). De asemenea, având în vedere că atât plasamentele interbancare, investițiile în titluri de datorie, cât și sursele de finanțare sunt denumite în moneda națională, Banca nu este expusă riscului valutar. În consecință, cerința de capital pentru riscul de piață nu este aplicabilă Băncii; în schimb aceasta stabilește un cadru procedural, mecanisme și procese administrării riscului de rată a dobânzii în portofoliul bancar (IRRBB).

În cadrul riscului operațional, Banca include riscuri legate de fraude interne și externe, erori umane, defecțiuni ale sistemelor informatice, și evenimente externe precum dezastre naturale. Identificarea riscurilor operaționale se efectuează atât cu privire la activitățile, produsele și serviciile existente în cadrul Băncii, cât și cu privire la schimbările semnificative ale acestora, iar monitorizarea acestor riscuri este un proces continuu, parte integrată din activitățile curente a Băncii.

Riscul de lichiditate reprezintă probabilitatea Băncii de a nu-și onora obligațiile contractuale scadente față de clienți și terți. În prezent, Banca are active financiare cu o lichiditate ridicată și poate în orice moment să-și onoreze obligațiile de plată.

Cadrul de guvernare al Băncii urmează modelul celor trei linii de apărare care asigură crearea de niveluri de protecție complementare și independente.

8. Guvernare corporativă

Organul de conducere suprem al Băncii este **Adunarea Generală a Acționarilor (AGA)**. Adunarea Generală a Acționarilor poate fi Ordinară sau Extraordinară. În conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al Băncii și ale legislației în vigoare, **Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor** are următoarele competențe principale:

- a) Aprobarea strategiei Băncii, a programului anual de activitate, a bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar următor;

- b) Aprobarea sau modificarea situațiilor financiare anuale, pe baza rapoartelor prezentate de Consiliul de Supraveghere, Directorat și auditorul financiar și decide cu privire la repartizarea profitului;
- c) Aprobă investițiile de capital în societăți comerciale, financiare, bancare și de asigurări;
- d) Numirea și revocarea membrilor Consiliului de Supraveghere al Băncii, precum și a președintelui Consiliului de Supraveghere al Băncii;
- e) Revocarea membrilor Directoratului;
- f) Fixarea remunerației cuvenite membrilor Consiliului de Supraveghere, aprobarea termenilor și condițiilor contractelor de mandat și stabilirea cuantumului asigurării de răspundere profesională a membrilor Consiliului de Supraveghere;
- g) Numirea sau revocarea auditorului financiar inclusiv durata minimă pentru contractarea serviciilor de audit;
- h) Pronunțarea asupra gestiunii membrilor Directoratului și descărcarea lor de gestiune pentru activitatea din anul precedent adunării generale în care se face analiza;
- i) Gajarea de bunuri sau titluri, închirierea sau desființarea uneia ori a mai multor sedii secundare ale Băncii;
- j) Aprobarea strategiei generale de afaceri și politicile-cheie ale Băncii cu luarea în considerare a cadrului legal și de reglementare aplicabil, a intereselor financiare, a solvabilității pe termen lung;
- k) Aprobarea strategiei generale privind administrarea riscurilor, inclusiv apetitul la risc și cadrul de administrare a riscurilor, precum și măsurile necesare în scopul asigurării că organul de conducere alocă suficient timp identificării și administrării riscurilor.

Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor are competența să decidă cu privire următoarele aspecte:

- a) Majorarea, reducerea sau reîntregirea capitalului social;
- b) Dizolvare, divizarea, fuziunea cu alte bănci de dezvoltare, instituții de credit prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.227/2007, cu modificările și completările ulterioare, firme de investiții, precum și cu instituții financiare;
- c) Emiterea de obligațiuni;
- d) Conversia unei categorii de obligațiuni în altă categorie sau în acțiuni;
- e) Modificarea și / sau completarea obiectului de activitate;
- f) Mutarea sediului Băncii;
- g) Aprobarea actelor juridice privind dobândirea, înstrăinarea, închirierea, schimbul sau constituirea în garanție a bunurilor aflate în patrimoniul Băncii, a căror valoare depășește jumătate din valoarea contabilă a activelor Băncii la data încheierii actului juridic respectiv;
- h) Înființarea, relocarea și desființarea unor sedii secundare: sucursale, agenții, reprezentanțe sau alte asemenea unități fără personalitate juridică, denumite în continuare unități teritoriale;
- i) Aprobă participarea cu capital la constituirea de noi persoane juridice, participarea la capitalul social al altor societăți sau la asocierea în vederea

- realizării obiectului de activitate cu alte persoane fizice ori juridice din țară sau străinătate;
- j) Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar în curs;
 - k) Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului de Supraveghere;
 - l) Poate delega Consiliului de Supraveghere exercițiul unor atribuții în limitele și în condițiile prevăzute de lege;
 - m) Oricare altă modificare a Actului Constitutiv sau oricare altă hotărâre pentru care este cerută aprobarea adunării generale extraordinare a acționarilor.

Administrarea, reprezentarea și conducerea Băncii sunt asigurate printr-un sistem de administrare dualist, de către **Consiliul de Supraveghere (CS)** și **Directorat**, potrivit prevederilor Actului Constitutiv. Astfel, organul de conducere al Băncii asigură separarea celor două funcționalități principale: organul de conducere cu funcție de supraveghere asigurată de CS și conducerea superioară (executivă), asigurată de Directorat.

Organul de conducere cu funcție de supraveghere și conducerea superioară a Băncii, respectiv Consiliul de Supraveghere și Directoratul, sunt responsabile pentru asigurarea faptului că instituția de credit dispune de un sistem de control intern eficace care să conducă la determinarea unor ajustări adecvate pentru pierderi, precum și de politici și proceduri, în conformitate cu reglementările contabile aplicabile și cu ghidurile și instrucțiunile în domeniul supravegherii, prin care sunt stabilite practici de administrare corespunzătoare a riscurilor.

Cadrul general de administrare a activității Băncii, structura organizatorică a acesteia, atribuțiile și responsabilitățile specifice sunt stabilite prin Regulament de Organizare și Funcționare al Băncii.

Consiliul de Supraveghere

Consiliul de Supraveghere exercită un control permanent asupra activității curente de conducere a Băncii realizate de către Directorat. Consiliul de Supraveghere este alcătuit din 7 (șapte) membri numiți de către Adunarea Generală a Acționarilor pentru un mandat de maximum 4 (patru) ani, din care cel mult un membru poate fi din rândul funcționarilor publici sau al altor categorii de personal din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, cu posibilitatea de a fi realeși. Primii membri ai Consiliului de Supraveghere sunt numiți prin Actul Constitutiv, iar durata mandatului acestora nu poate depăși 2 (doi) ani și nu poate fi reînnoit.

La 31.12.2024, structura Consiliului de Supraveghere și pregătirea profesională a membrilor săi erau următoarele:

1. **Stefan Nanu**, Președinte

Absolvent al Academiei de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică;

2. **Mioara Popescu**, Membru independent
Master Managementul Proiectelor, la SNSPA, absolvent al Academiei de Studii Economice din București, Facultatea de Planificare și Cibernetică Economică;
3. **Daniela Iliescu**, Membru independent
Diplomă postuniversitară a Board Practice and Directorship, la Henley Business School, absolvent Executive MBA, la Viena University of Economics and Business și a Academiei de Studii Economice din București; detine calificarea FACCA;
4. **Ioana Tănase**, Membru independent
IESE Business School, "Leadership Development Programme", Harvard Business School, Programul "Developing as a Leader", diploma de Chartered Financial Analyst® emisă de CFA Institute, absolventă a FABBV în cadrul Academiei de Studii Economice din București;
5. **Dorin Badea**, Membru independent
Diploma de Chartered Financial Analyst® emisă de CFA Institute, al Programului "Energy Risk Professional Charter" la Global Association of Risk Professionals, Leadership Coaching, la Marshall Goldsmith SCC, al Academiei de Studii Economice din București;
6. **George Ciobănașu**, Membru independent
Absolvent al Programului MBA Romano-Canadian specializarea Finanțe și al Academiei de Studii Economice din București - Facultatea de Relații Economice Internaționale;
7. **Gheorghe Marinel**, Membru independent
Absolvent Master în Management, la Ecole Supérieure de Gestion - Toulouse, Franța, Executive MBA – ASSEUSS, University of Washington, USA, al Academiei de Studii Economice din București, Facultatea Finanțe și Contabilitate.

În cursul anului 2024, au avut loc 30 (treizeci) de ședințe ale Consiliului de Supraveghere, deciziile Consiliului fiind luate cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenți.

În primele luni ale anului 2024, Consiliul de Supraveghere a înființat un număr de 4(patru) comitete din rândul membrilor săi: Comitetul de Audit, Comitetul de Nominalizare, Comitetul de Remunerare și Comitetul de Administrare a Riscurilor.

Componența acestor comitete este următoarea:

Comitetul de Audit: membrii: Daniela Iliescu, Mioara Popescu și Ștefan Nanu; Președinte Daniela Iliescu;

Comitetul de Administrare a Riscurilor: membrii: Ioana Tănase, George Ciobănașu și Dorin Badea; Președinte George Ciobănașu;

Comitetul de Nominalizare: membrii: Ștefan Nanu, Gheorghe Marinel și George Ciobănașu; Președinte Gheorghe Marinel;

Comitetul de Remunerare: membrii: Mioara Popescu, Ioana Tănase și Dorin Badea; Președinte Mioara Popescu.

Directoratul

Directoratul este responsabil de conducerea executivă a Băncii și este alcătuit din 3 (trei) membri, un Președinte și doi Vicepreședinți, numiți de către Consiliul de Supraveghere, pentru un mandat de 4 (patru) ani, cu posibilitatea de reînnoire, conform legislației aplicabile băncilor de dezvoltare. Primii membri ai Directoratului sunt numiți de acționar prin Actul Constitutiv, iar durata mandatului acestora nu poate depăși 2 (doi) ani și nu poate fi reînnoit.

Până la data de 31.12.2024, structura Directoratului și pregătirea profesională a membrilor săi erau următoarele:

1. **Sandu Dănuț- Leonard** – Președinte (CEO)
Absolvent al Facultății de Finanțe-Contabilitate din cadrul Academiei de Studii Economice București
2. **Nicolescu Raluca-Ana-Maria** – Vicepreședinte, coordonator activitate Control Financiar și Contabilitate, Trezorerie, Sustenabilitate (CFO)
Diploma de Chartered Financial Analyst® emisă de CFA Institute, Absolvent Executive MBA al Universității Sheffield, licențiat al Facultății de Electrotehnică, Universitatea Politehnică București.
3. **Bossennec Simina-Ana** – Vicepreședinte, coordonator activitate administrare a riscurilor (CRO)
Diploma Internațională în Guvernanță, Risc și Conformitate emisă de Manchester Business School și International Compliance Association, Master 2 cu specializare în Finanțe la Facultatea de Drept, Economie și Management, Universitatea Orléans, Franța, Master 2 cu specializare Econometrie Cantitativă și Finanțe la Institutul Franco-Român pentru Studii Doctorale, Oradea, România, Diplomă de licență în Economie specializare Finanțe și Asigurări, Universitatea din Oradea.

Prin decizia Adunării Generale a Acționarilor din data de 28 februarie 2024, funcția de Vicepreședinte responsabil cu administrarea riscurilor a fost preluată de dna. Simina-Ana Bossennec începând cu data de 04.03.2024, dna. Bossennec înlocuindu-l pe dl. Kubinski Florian-Raimund ca urmare a faptului că dânsul și-a prezentat demisia la data de 04.12.2023.

În cursul anului 2024, au avut loc 78 (saptezecisiopt) de ședințe ale Directoratului, deciziile fiind luate cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenți.

Raportul Directoratului a fost analizat și aprobat de către Directoratul Băncii în ședința din data de 03.04.2025.

**Director General
Dan Sandu**



**Director General Adjunct
Raluca Nicolescu**



**Director General Adjunct
Simina Bossennec**





www.bidromania.eu

office@bidromania.eu



Șoseaua Pipera, Nr. 43, Floreasca Park, Clădirea B, Etaj 6, Sector 2, București